
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание  сороковое)

Р Е Ш Е Н И Е

26 мая 2021 года                                                                               № 258  
с. Петровское

О внесении изменения в Положение «О порядке и условиях 
приватизации муниципального имущества в Петровском районе Тамбовской 
области», утвержденное решением Петровского районного Совета народных 

депутатов от 29 ноября 2005 года № 194

Рассмотрев  проект  решения  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов  «О  внесении  изменения  в  Положение  «О  порядке  и  условиях 
приватизации  муниципального  имущества  в  Петровском  районе  Тамбовской 
области»,  утвержденное  решением  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов от 29 ноября 2005 года № 194», внесенный постоянной комиссией по 
бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и  налогообложению,    в 
соответствии с  Постановлением Правительства  Российской Федерации от 29 
декабря  2020  года  №  2352  «О  внесении  изменений  в  постановление 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении 
Правил  разработки  прогнозного  плана  (программы)  приватизации 
федерального  имущества  и  внесении  изменений  в  Правила  подготовки  и 
принятия  решений  об  условиях  приватизации  федерального  имущества», 
Уставом  Петровского  района  Тамбовской  области,  Петровский   районный 
Совет  народных  депутатов  р е ш и л:

1.  Внести  в  Положение  «О  порядке  и  условиях  приватизации 
муниципального  имущества  в  Петровском  районе  Тамбовской  области», 
утвержденное решением Петровского районного Совета народных депутатов от 
29  ноября  2005  года  № 194  (газета  «Сельские  зори»,  2005,  7  декабря;  сайт 
www  .  top  68.  ru  , 2017, 3 августа, 26 декабря) следующее изменение:

1.1. Статью 5 изложить в следующей редакции:
   

«Статья 5.  Прогнозный план (программа) приватизации имущества 
Петровского района

1.  Порядок  планирования  приватизации  муниципального  имущества 
определяется  в  соответствии  с  порядком  разработки  прогнозных  планов 
(программ)  приватизации  государственного  и  муниципального  имущества, 
установленным Правительством Российской Федерации.

http://www.top68.ru/


2

2.  Планирование  приватизации  муниципального  имущества 
осуществляется  путем  разработки  и  ежегодного  утверждения  прогнозного 
плана  (программы)  приватизации  (далее  -  прогнозный  план  приватизации) 
муниципального имущества на очередной финансовый год и плановый период 
(два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом).

     Не подлежит приватизации муниципальное имущество, не включенное 
в прогнозный план приватизации муниципального имущества.

3.  Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации на 
очередной  финансовый  год  осуществляется  отделом  по  управлению 
имуществом  и  землеустройству  администрации  Петровского  района  в 
соответствии с основными направлениями социально-экономического развития 
Петровского района и задачами приватизации,  а  также с учетом подведения 
итогов приватизации муниципального имущества за предыдущий год.

4.  Органы  местного  самоуправления,  муниципальные  унитарные 
предприятия Петровского района, а также акционерные общества, акции, доли, 
в уставных капиталах которых находятся в собственности Петровского района, 
иные юридические  лица и  граждане  вправе  направлять  свои  предложения о 
приватизации имущества, находящегося в собственности Петровского района, 
главе Петровского района до 1 июля текущего года.

5. Поступившие до 1 июля текущего года предложения анализируются и 
учитываются  в  администрации  района  при  подготовке  проекта  плана 
(программы) приватизации на очередной год.

6. Глава Петровского района рассматривает представленные материалы и 
принимает решение о включении в прогнозный план (программу) приватизации 
либо  об  отказе  в  приватизации  соответствующего  объекта  собственности 
Петровского района (об участии Петровского района или увеличении участия 
Петровского района в соответствующем акционерном обществе).

  7. Прогнозный план приватизации муниципального имущества вносится 
на рассмотрение в Петровский районный Совет народных депутатов не позднее 
1 ноября года,  предшествующему планируемому, в виде проекта решения, и 
утверждается решением районного Совета.

 8. Проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального 
имущества содержит: 

перечни  сгруппированного  по  видам  экономической  деятельности 
муниципального имущества,  приватизация которого планируется в плановом 
периоде  (унитарных  предприятий,  акций  акционерных  обществ  и  долей  в 
уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в 
муниципальной  собственности,  иного  имущества,  составляющего  казну 
муниципального образования), с указанием характеристики соответствующего 
имущества; 

сведения  об  акционерных  обществах  и  обществах  с  ограниченной 
ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с 
решениями органа местного самоуправления подлежат внесению в уставный 
капитал иных акционерных обществ;



3

сведения  об  ином  имуществе,  составляющем  казну  муниципального 
образования,  которое  подлежит  внесению  в  уставный  капитал  акционерных 
обществ; 

прогноз объемов поступлений в бюджет района в результате исполнения 
программ приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями 
к  методике  прогнозирования  поступлений  доходов  в  бюджеты  бюджетной 
системы  Российской  Федерации  и  общими  требованиями  к  методике 
прогнозирования  поступлений  по  источникам  финансирования  дефицита 
бюджета, установленными Правительством Российской Федерации. 

9. При включении муниципального имущества в соответствующие перечни 
указываются: 

а)  для  муниципальных унитарных предприятий -  наименование  и  место 
нахождения;             

б)  для  акций  акционерных  обществ,  находящихся  в  муниципальной 
собственности:  наименование  и  место  нахождения  акционерного  общества; 
доля принадлежащих муниципальному образованию акций в общем количестве 
акций акционерного общества либо,  если доля акций менее 0,01 процента,  - 
количество акций; доля и количество акций, подлежащих приватизации; 

в)  для  долей  в  уставных  капиталах  обществ  с  ограниченной 
ответственностью,  находящихся  в  муниципальной  собственности: 
наименование и место нахождения общества с ограниченной ответственностью; 
доля  в  уставном  капитале  общества  с  ограниченной  ответственностью, 
принадлежащая муниципальному образованию и подлежащая приватизации; 

г)  для иного имущества  -  наименование,  местонахождение,  кадастровый 
номер (для недвижимого имущества) и назначение имущества. В случае если 
объект  иного  имущества  является  объектом  культурного  наследия, 
включенным в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации, 
дополнительно  указывается  информация  об  отнесении  его  к  объектам 
культурного наследия  в  соответствии с  Федеральным законом «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации».

10. Прогнозный план (программа) приватизации утверждается не позднее 
10 рабочих дней до начала планового периода. 

11. Прогнозный план (программа) приватизации размещается в течение 15 
дней со дня утверждения Петровским районным Советом народных депутатов 
на официальном сайте администрации Петровского района в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет»  в  соответствии  с  требованиями, 
установленными Федеральным законом «О приватизации государственного и 
муниципального имущества».

12.  Отчет  о  выполнении прогнозного  плана (программы) приватизации 
собственности  Петровского  района  ежегодно  вносится  главой  района  на 
утверждение Петровского районного Совета народных депутатов не позднее 1 
апреля.».



4

2.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его    официального 
опубликования  в  газете  «Официальный  вестник  Петровского  района»  и 
подлежит  размещению  на  сайте  www.top68.ru  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на 
постоянную  комиссию  по  бюджету,  экономике,  социальным  вопросам  и 
налогообложению (Ганьшина В.А.).

Председатель районного                                                 Глава Петровского района
Совета народных депутатов

                 
                    О.В.Орлов                                                                   С.Н.Ефанов

 
 


